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Formular për SYLLABUS të Lëndës  
 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Bujqësisë dhe Veterinarisë 

Titulli i lëndës: Patologji III 

Niveli: Mjekësi veterinare  

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: 4 

Numri i orëve në javë: 2+2 

Vlera në kredi – ECTS: 4 

Koha / lokacioni:  

Mësimdhënësi i lëndës: Prof.  Dr. Agim Rexhepi 

Detajet kontaktuese:  agim.rexhepi@uni-pr.edu 

 

Përshkrimi i lëndës Patologjia III merret me ndryshimet patologjike që 

lidhen me sëmundje të veçanta dhe patogjen të veçantë 

shkaktare të sëmundjeve. Pjesa praktike gjatë 

nekropsive është pjesë e rëndësishme ku kërkohet 

pjesëmarrje aktive e studenteve, aftësitë për njohjen e 

ndryshimeve patologjike dhe përshkrimi i lezioneve të 

gjetura do të mund të bëhet vetëm me praktikë të 

mjaftueshme dhe vrojtime të zgjuara.  

 

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i kursit të Patologjisë III është:  

Njohja e ndryshimeve patologjike për sëmundje të 

veçanta si dhe agjentë të ndryshëm patogjen. Në 

këtë lëndë studenti do të marrë njohuritë e 

mjaftueshme teorike, duke i kushtuar rëndësi të 

madhe edhe punës praktike.    
 

Rezultatet e pritura të nxënies:  

Pas përfundimit të këtij kursi (lëndë) studenti:  

 

1. Të ketë njohuri mbi patologjitë ne sistemet 

e ndryshme te organizmit  

2. Të përshkruajë llojet e proceseve 

patologjike të ndodhura në nivel te 

sistemeve te veçanta te organeve apo organ 

në organizëm  

3. Të interpretoje dhe përcaktojë procesin 

patologjik të ndodhur në qelizë, inde, 

organe të sistemeve të veçanta  

4. Të krahasoje procese të ndryshme 

patologjike qe ndodhin brenda një organi 

apo sistemi te organeve dhe ne nivel makro 



 2 

dhe mikroskopik 

 

Kontributi nё ngarkesën e studentit ( gjë që duhet të korrespondoj me rezultatet e tё 

nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë  Javë  Gjithsej 

Ligjërata 1 15 15 15 

Ushtrime teorike/laboratorike 3 15 15 45 

Punë praktike 1 1 5 1 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 1 1 1 1 

Ushtrime  në teren 3 1 1 3 

Kollokfiume, seminare 1 1 1 1 

Detyra të  shtëpisë 2       

Koha e studimit vetanak të studentit (në 

bibliotekë ose në shtëpi) 1 15 15 15 

Përgatitja përfundimtare për provim 1 15 15 15 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, 

provim final) 1 3 3 3 

Projektet, prezantimet ,etj 1 1 1 1 

Totali    15 15 100 
 

Metodologjia e mësimdhënies:    
Ligjëratë dhe punë praktike  

  

Metodat e vlerësimit: Në fund të semestrit të 7-të bëhet vlerësimi me 

shkrim dhe vlerësimi në praktikat e kryera. Dy 

vlerësime intermediare. Testet intermediare 

mbulojnë temat teorike dhe praktike, 

vijueshmërinë dhe aktivitetet. Pjesëmarrja në testet 

intermediare është e obligueshme. Provimi i ka dy 

pjesë: pjesa praktike dhe pjesa teorike. 

Literatura  

Literatura bazë:   Patologjia e veçantë, 2007. Myzafer Çela 

Traktat i patologjise se veçante veterinare. 2007. 

Myzafer Qela.  

Literatura shtesë:   1. Muir's Textbook of Pathology (Hodder 

Arnold Publication) Robin Reid, Pages, 

928, Published 2008 

2. Harsh MohanTextbook of Pathology, Fifth 

Edition 978 Pages, Published 2005  

3. McGavin, M. Donald Thomson's. Special 

Veterinary Pathology 

4. McGavin, M. Donald.  Pathologic Basis of 

http://www.gettextbooks.com/search/?isbn=9780340740620%20/%20_parent
http://www.gettextbooks.com/search/?isbn=9780340740620%20/%20_parent
http://www.gettextbooks.com/author/Robin_Reid
http://www.gettextbooks.com/author/Harsh_Mohan
http://www.gettextbooks.com/author/Harsh_Mohan
http://www.gettextbooks.com/search/?isbn=9781904798194%20/%20_parent
http://www.universitybooksonline.com/product.cfm?prod_id=415&semester_id=0&semsubj_id=0&course_id=0&cat_id=116
http://www.universitybooksonline.com/product.cfm?prod_id=415&semester_id=0&semsubj_id=0&course_id=0&cat_id=116
http://www.universitybooksonline.com/product.cfm?prod_id=544894&semester_id=0&semsubj_id=0&course_id=0&cat_id=116
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Veterinary Disease   

5. Jubb, K.V.F. Pathology of Domestic 

Animals, Volume1, 2, 3  

6. Van Dijk, Jaap E.Color Atlas of Veterinary 

Pathology 

 

 

Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Plani i dizajnuar i mësimit:   
 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Rrugët e frymëmarrjes, bronket  

Java e dytë: Rrugët e frymëmarrjes, mushkëritë (ndryshimet në 

përmbajtjen e ajrit, çrregullimet në qarkullimin e gjakut) 

Java e tretë: Rrugët e frymëmarrjes, mushkëritë (format themelore të 

pneumonive) 

Java e katërt: Rrugët e frymëmarrjes, mushkëritë (pneumonitë virale tek 

gjedhi)   

Java e pestë:   Rrugët e frymëmarrjes, mushkëritë (pneumonitë tjera tek 

gjedhi)  

 

Intermediar 1.:  Nyjet Limfatike, shpretka, palca e kockave, 

sistemi kardiovaskular. Kaviteti nazal, laringu, trakeja, 

bronket.  

Java e gjashtë: Rrugët e frymëmarrjes, mushkëritë (pneumonitë në derra) 

Java e shtatë:   Rrugët e frymëmarrjes, mushkëritë (pneumonitë në kuaj)  

Java e tetë:   Rrugët e frymëmarrjes, mushkëritë (pneumonitë në dele dhe 

dhi) 

Java e nëntë:   Rrugët e frymëmarrjes, mushkëritë (pneumonitë tek 

mishngrënësit dhe lepujt) 

Java e dhjetë: Rrugët e frymëmarrjes, mushkëritë (pneumonitë në shpendë, 

pneumonitë nga myqet, neoplazitë pulmonare)  

Java e njëmbedhjetë: Veshkat  

Zhvillimi i anomalive, ndryshimet post mortem, çrregullimet 

ne qarkullimin e gjakut  

Ndryshimet regresive, nefroza  

Java e dymbëdhjetë:   Veshkat  

Glomerulonefritet.  

Inflamacionet e veshkave   

 

Intermediar 2.: Rrugët e frymëmarrjes, mushkrit  

Java e trembëdhjetë:     Patologjia e sistemit te poshtëm urinar  

Java e katërmbëdhjetë:   Patologjitë e sistemit riprodhues mashkullor  

Java e pesëmbëdhjetë:    Tema te praktikave  

http://www.universitybooksonline.com/product.cfm?prod_id=544894&semester_id=0&semsubj_id=0&course_id=0&cat_id=116
http://www.universitybooksonline.com/product.cfm?prod_id=427&semester_id=0&semsubj_id=0&course_id=0&cat_id=116
http://www.universitybooksonline.com/product.cfm?prod_id=427&semester_id=0&semsubj_id=0&course_id=0&cat_id=116
http://www.universitybooksonline.com/product.cfm?prod_id=252149&semester_id=0&semsubj_id=0&course_id=0&cat_id=116
http://www.universitybooksonline.com/product.cfm?prod_id=252149&semester_id=0&semsubj_id=0&course_id=0&cat_id=116
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Kërkohet vijueshmëria e rregullt e studentëve në ligjërata dhe ushtrime. 
 

 
 


